
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 41 del 19/08/2022

Oggetto: Revoca nomina Assessore Comunale Salvatore Grippi

IL SINDACO

PREMESSO che:
 con determinazione sindacale n.21 del 31.07.2019, veniva nominato Assessore di questo Comune di

Monreale il Sig. Salvatore Grippi, nato a Monreale il 07.03.1959 e residente in Monreale, nella via
Gorizia n.12;

 con la medesima determinazione sindacale venivano, inoltre, conferite al nominato Assessore le
deleghe di particolari rami dell’Amministrazione in detto atto meglio indicate;

CONSIDERATO che si è venuta a determinare una situazione politica che richiede una riconsiderazione
complessiva degli assetti di governo, nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell’azione politico-
amministrativa, che risulta di fondamentale importanza per il conseguimento degli obiettivi di fine mandato;

RICONOSCIUTO che, al fine di rendere la Giunta Comunale aderente alla nuova prospettiva politica, si rende
opportuno revocare la nomina ad assessore del Comune di Monreale al Sig. Salvatore Grippi, pur dando atto e
riconoscendo allo stesso la competenza e la professionalità mostrate durante il periodo di svolgimento
dell’incarico assessoriale;

DATO ATTO che la scelta effettuata deriva anche dall’obiettivo di promuovere una rinnovata alleanza politica
che abbia nella Giunta Comunale il necessario strumento operativo e di rappresentanza;

RAVVISATA l’opportunità di revocare la suddetta nomina e le predette deleghe, per le motivazioni sopra
indicate;

VISTO l’art. 12, co. 9, della L.R. 26.8.1992, n. 7, che testualmente recita: “Il sindaco, può, in ogni tempo,
revocare uno o più componenti della giunta. In tal caso, egli deve, entro sette giorni, fornire al consiglio
comunale circostanziata relazione sulle ragioni del provvedimento sulla quale il consiglio comunale può
esprimere valutazioni”;



DATO ATTO, al riguardo, che, per consolidata giurisprudenza amministrativa, la valutazione degli interessi
coinvolti nel procedimento di revoca di un Assessore è rimessa, in via esclusiva, al Sindaco, cui compete in
autonomia la scelta delle persone di cui avvalersi per l’Amministrazione dell’Ente;

RILEVATO, pertanto, che, nelle ipotesi in cui si intende ricorrere all’istituto della revoca, il Sindaco può
enunciare i più ampi apprezzamenti di fatto e le più ampie valutazioni di opportunità politico-amministrative
rimessigli in via esclusiva;

PRESO ATTO, dunque, che al Sindaco è consentito, in qualsiasi momento, esercitare la revoca della nomina
di uno o più Assessori Comunali, procedendo alla nomina di nuovi Assessori;

PRECISATO, inoltre, che, stante la natura di atto prettamente politico, risultano inapplicabili, nel caso di
specie, le normali regole procedurali che presiedono all’emanazione dei provvedimenti amministrativi, di talché
non sussiste l’obbligo di procedere alla comunicazione di avvio del procedimento di revoca;

VISTO il vigente Statuto Comunale,

Per le motivazioni suesposte,

D E C R E T A

- E’ REVOCATA, ad ogni effetto, dalla data odierna, la nomina del Sig. Salvatore Grippi, in premessa
generalizzato, ad Assessore del Comune di Monreale e, conseguentemente, sono revocate le deleghe
conferite nelle materie e sui servizi riguardanti: “Gestione Rifiuti”.

- E’ parzialmente REVOCATA, pertanto, la determinazione sindacale n.21 del 31.07.2019, in premessa
citata.

DISPONE

la notifica del presente provvedimento al Sig. Salvatore Grippi, residente in Monreale, nella via Gorizia
n.12.

Si dà atto che il presente provvedimento di revoca assessoriale sarà pubblicato all’Albo Pretorio per gg.
15 (quindici) consecutivi e contestualmente verrà trasmesso all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale.

Del presente atto di ritiro sarà data, altresì, comunicazione alla Prefettura/Ufficio Territoriale del
Governo di Palermo e all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno
successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 19/08/2022



Il Sindaco
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
19/08/2022 registrata al n° 3445 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 19/08/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to VAGLICA ANGELA


